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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2037.01 2040.25 0.16% 
Argjend 23.17 23.18 0.02% 
Brent Crude 82.87 82.66 -0.25% 
WTI Crude 77.82 77.61 -0.27% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0845 1.0825 -0.18% 
EURCHF 0.9346 0.9336 -0.12% 
EURGBP 0.8540 0.8528 -0.14% 
EURALL 103.8843 103.8875 0.00% 
EURTRY 32.9386 32.8947 -0.13% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.3970  103.54 0.14% 
VIX 13.31 13.40 0.68% 
S&P 500 4,927.93 4,924.97 -0.06% 
NASDAQ 15,628.04 15,509.90 -0.76% 
Dow & Jones 38,333.45 38,467.31 0.35% 
DAX-Gjermani 16,972.34 16,982.08 0.06% 
FTSE 7,666.31 7,663.73 -0.03% 
NIKKEI 36,065.86 36,286.71 0.61% 
SSE-Shangai 2,830.53 2,788.55 -1.48% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.03 4.01 -0.52% 
SHBA 2 vite 4.33 4.31 -0.52% 
Gjermani 10 vite 2.27 2.19 -3.31% 
Gjermani 2 vite 2.53 2.47 -2.29% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ GDP reale e tremujorit te katert te Arabise Saudite 

ra me 3.7% nga viti ne vit, sipas vleresimeve te 
publikuara nga Autoriteti i Pergjithshem per 
Statistikat te merkuren. Renia i atribuohet nje renie 
prej 16.4% ne aktivitetet e naftes, ndersa 
aktivitetet jo-naftesore dhe aktivitetet qeveritare u 
zgjeruan perkatesisht me 4.3% dhe 3.1% nga viti ne 
vit 
 

➢ Kerkesa totale per arin shenoi nje rekord vitin e 
kaluar dhe pritet te rritet serish ne vitin 2024 pasi 
Rezerva Federale leviz drejt uljes se normave te 
interesit, duke ndihmuar potencialisht çmimet, 
sipas Keshillit Boteror te Arit 

 

➢ Zona e euros papritur shmangu recesionin e pare 
qe nga pandemia ne gjysmen e dyte te vitit 2023 
pasi rritja me e forte ne Itali dhe Spanje kompensoi 
gjendjen e keqe ne Gjermani 

 

➢ Nje kor ne rritje investitoresh pret qe paundi te 
rritet ne 1.30 dollare, nje nivel i mbajtur per here te 
fundit dy vjet me pare, duke argumentuar se Banka 
e Anglise do te tregohet ngurruese per te ulur 
normat e interesit aq shpejt sa homologet. Bankat, 
duke perfshire Goldman Sachs Group Inc., po 
permiresojne nivelin, duke permendur nje rritje me 
te forte se sa pritej 

 

➢ Rritja globale eshte me e forte se sa pritej dhe do 
te jete 3.1% ne vitin 2024, njesoj si ne vitin 2023, 
pasi SHBA dhe ekonomite ne zhvillim kane treguar 
elasticitet ndaj krizave te meparshme, me konsum 
te forte qe nxit rritjen, sipas Fondit Monetar 
Nderkombetar (FMN) 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 
Gjermani 

31/01/2024 
31/01/2024 

Komiteti Federal i Tregut te Hapur - vendimi i normes (lower bond) 
Indeksi i çmimeve te konsumit ne baza mujore dhe vjetore 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Banka Qendrore e Republikes se Kosoves 

(BQK) njofton se Keshilli Drejtues i Bankes 
Qendrore Evropiane (BQE) ka aprovuar 
vazhdimin e Linjes REPO per Banken Qendrore 
te Republikes se Kosoves deri me 31 janar 
2025  
 

➢ Afer 23 milione euro jane shpenzuar per 
avokatet e 8 ish-luftetareve te UÇK-se, te cilet 
po perballen me drejtesine ne Gjykaten 
Speciale ne Hage. 

 
➢ Banka Qendrore e Kosoves, organizon takimin 

e Forumit te Ri-themelimit te Keshillit 
Kombetar te Pagesave ne funksion te 
mbeshtetjes se reformave ne fushen e 
pagesave, permes zgjerimit te perfshirjes dhe 
rritjes se bashkepunimit ne mes te aktereve te 
ekosistemit te tregut te pagesave ne Kosove 

 
➢ Komisioni per Buxhet, Pune dhe Transfere 

shqyrton Projektligjin per ratifikimin e 
Marreveshjes, ndermjet Qeverise se Kosoves 
dhe Qeverise se Konfederates Zvicerane per 
Projektin e “Qendrueshmerise Klimatike ne 
Sektorin e Ujerave ne Kosove” 
 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Nje duzine rezervuaresh qe shkelqejne ne nje 

ishull te detit te Veriut jane nje nga shenjat e 

pakta te dukshme te nje eksperimenti te 

kushtueshem qe synon te zhduke nje pjese te 

vogel te ndotjes industriale te Evropes. pjese 

e nje rrjeti prej 2.6 miliarde dollaresh, objekti 

ne Blomoyna te Norvegjise eshte vendosur te 

pompoje dioksid karboni qe ngroh klimen 

nga vendet e prodhimit ne Holande dhe 

gjetke ne nje akuifer te kripur te paprekur 

thelle nen shtratin e detit 

 

➢ Aktiviteti prodhues i Kines u tkurr per muajin 

e katert radhazi ne janar, tregoi nje studim 

zyrtar i fabrikes te merkuren, duke sugjeruar 

se sektori i perhapur dhe ekonomia me e 

gjere po perpiqeshin te rifitonin vrullin ne 

fillim te 2024 

 

➢ Korrupsioni ne Evropen Perendimore dhe ne 

Bashkimin Evropian po perkeqesohet, sipas 

perceptimeve te eksperteve, dhe kjo eshte 

hera e pare qe perkeqesohet ne me shume se 

nje dekade. Sipas raportit, ekspertet dhe 

njerezit e biznesit zbulojne se vendi me pak i 

korruptuar ne bote eshte Danimarka 

"Nje ekonomi e forte fillon me nje fuqi punetore te forte dhe te mirearsimuar" 
Bill Owens 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


